
۹اجتماعی

دستمزدهای خزان زده در بهار
مرور وضعیــت حقوق و دســتمزد »کارگر« و میــزان نرخ تورم 
ســال های اخیر نشــان می دهد، ســطح این دســتمزد دچار 
یک عقب ماندگی تاریخی اســت به گونه ای که ســفره و سبد 
معیشــت او روز بــه روز کوچــک و کوچــک تر شــده اســت. با 
احتســاب افزایش 35 درصدی حقــوق در 1403 این کارگر 
همچنان کم حقــوق بگیرتریــن کارگــر در میان کشــورهای 
همسایه است. نماینده کارگران در شورای عالی کار در گفت 

وگو با خراسان دلیل این موضوع را بررسی می کند 
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گزیده 

پیش بینی 3/2 هزارمیلیارد 
تسهیلات برای دانش بنیان ها

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی درباره حمایت 
از »شرکت های دانــش بنیان« در ســال جاری 
گفت: در قالب قانون بوجه سال جــاری شبکه 
بانکی مکلف شده تا به میزان 3/2 همت از این 
شرکت ها از طریق صندوق نوآوری و شکوفایی 
در  قرض الحسنه  تسهیلات  جمهوری  ریاست 
اختیار شرکت ها ی دانش بنیان قرار دهند. به 
گــزارش برنا، مهدی صحابی گفت: همچنین 
اعــطــای تسهیلات عـــادی همچون ســل های 
گذشته به این شرکت ها انجام خواهد شد که 
در این راستا سال گذشته، شبکه بانکی بیش 
از 233 همت تسهیلات به شرکت های دانش 
بنیان پرداخت کرد که نسبت به سال قبل رشد 

۶۱ درصدی را نشان می دهد.
 

مدال زرد جهانی ارشمیدس بر 
گردن پژوهشگر ایرانی نشست

و  علمی  هیئت  عضو    
دانشیار بخش مهندسی 
شهید  دانــشــگــاه  نفت 
باهنر کرمان موفق شد 
با همکاری اســتــادان و 
پژوهشگرانی از دانشگاه 
نفت پکن چین، دانشگاه 

کیل آلمان و دانشگاه اوفای روسیه با ارائه یک 
اختراع، مدال طلا را در مسابقات بین المللی 
اختراعات ارشمیدس کسب کند.به گزارش ایرنا، 
ارشمیدس بزرگ ترین رویداد بین المللی علمی 
کشور روسیه در زمینه  اختراعات و فناوری های 
نوظهور به شمار می رود که ایــن دوره از این 
مسابقه فروردین ماه جاری برگزار شد.وی در باره 
جزئیات این رویداد افزود: اختراع با عنوان »فوم 
پایدار شده توسط نانوذرات برای ذخیره سازی 
دی اکسید کربن در مقیاس بزرگ در زیرزمین و 
ازدیاد برداشت نفت« موفق به کسب مدال طلا 
در مسابقات بین المللی روسیه شد.وی تصریح 
کرد: در این رقابت ها نمایندگان 22۱ دانشگاه 
و موسسه از 2۷ کشور و 3۵ منطقه فدراسیون 
روسیه شرکت داشتند که حدود ۶۰۰ پروژه و 
اختراع نوآورانه را به جامعه علمی و فنی عمومی 

ارائه کردند.

ابلاغ تعرفه های 
جدید پزشکی؛ عمومی ها 

در بخش خصوصی 126 
هزار تومان

بنابر ابلاغ وزارت بهداشت و اعلام معاون 
درمـــان وزارت بــهــداشــت، نــرخ جدید 
تعرفه های پزشکی در بخش خصوصی 
برای پزشکان عمومی ۱2۶ هزار تومان 
ــزار تومان شــد. به   و متخصص ۱۸۹ ه
گزارش ایرنا،  کریمی روز گذشته از ابلاغ 
و اجرایی شدن تعرفه های پزشکی مصوبه 
دولــت با افزایش 3۵ درصــدی به مراکز 
نهادهای  سایر  و  درمــانــی  و  بهداشتی 

مرتبط کشور خبر داد. 
وی گفت: در فضای مجازی برخی افراد 
تعرفه هــای پزشکی امــســال را اعــلام 
کرده بودند که درست نبود و اکنون نرخ 
خصوصی  بخش  در  هــا  تعرفه  مــصــوب 
ــان عــمــومــی ۱2۶ هــزار  ــک ــزش ــرای پ ــ ب
تومان، متخصص ۱۸۹ هزار تومان، فوق 
تومان  هــزار  فلوشیب2۴۱  و  تخصص 
2۵۱ و پزشکان فوق  و روان پــزشــکــی 
2۸۶ هزار تومان  تخصص روان پزشکی
اســت. وی اظهار کــرد: دولــت مساعدت 
تعرفه های  ــش  ــزای اف زمینه  در  خــوبــی 
پزشکی داشته و ایــن رقــم در سال های 
ــرا یک  ــت، زی ــوده اس گذشته بی سابقه ب
عقب ماندگی تاریخی ۱۰ ساله تعرفه ها 
نسبت به نرخ تــورم داریــم و دولــت سعی 
کرد برای حفظ پزشکان و پیشگیری از 
مهاجرت، امسال تعرفه ها را افزایش دهد. 
به گفته کریمی، با توجه به این که دریافتی 
پرستاران دریافتی کم است، مساعدت 
شده امسال کارانه گروه پرستاری افزایش 
یابد. پــدرام پاک آیین سخنگوی وزارت 
بهداشت نیز در این باره گفت: بیشترین 
افزایش تعرفه خدمات درمانی، تشخیصی 
و پزشکی با هدف تأمین هزینه های مراکز 
درمانی و ماندگاری پزشکان برای سال 
۱۴۰3 صــورت گرفته که اعــم از هزینه 
های خدمات بیمارستانی و سهم پزشکان 

است. 

 ذخیره 3 ماهه سرم
 در کشور

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو گفت: با افزایش ظرفیت تولید، 
افتتاح خطوط جدید تولید سرم و واردات 
همزمان سرم، وضعیت تامین این اقلام 
به نسبت مدت مشابه بهبود چشمگیری 
یافت و همزمان با گرمای تیر و مرداد سال 
گذشته، ایام اربعین حسینی و دو دوره 
اوج شیوع آنفلوآنزا و سویه های جدید 
کرونا، نه تنها کشور دچار کمبود سرم های 
تزریقی نشد بلکه اکنون ذخیره قریب به 
سه ماه از سرم در کشور موجود است. به 
گزارش وزارت بهداشت، محمد پیکان پور 
اظهار داشت: در سال ۱۴۰۰ ماهانه ۹ تا 
۱۱ میلیون سرم مصرف شده بود که طی 
یک سال گذشته 2۴3.۵ میلیون سرم 
تامین و در آبان ۱۴۰2 رکورد تامین 2۶ 

میلیون سرم در ماه شکسته شد.

اخبار

صادق غفوریان-حقوق و دستمزد »کارگر« همواره از 
موضوعات چالش برانگیز حوزه کار و معیشت در کشور 
در سال های اخیر بوده است. تورم موجود ۴۵ درصد و 
افزایش فقط 3۵ درصدی حقوق در ۱۴۰3 نمونه این 
چالش در سال های اخیر است که کوچک وکوچک تر 
شدن سفره معیشت و قدرت خرید کارگر را رقم زده 
اســت. به نوعی می تــوان ادعــا کــرد، نظام حکمرانی 
کشور در سال های اخیر در ایجاد توانمندی اقتصادی 
و معیشت »کارگر« دچار یک غفلت تاریخی شده است. 
علیرضا میرغفاری، نماینده کارگران در شورای عالی 
کار در گفت وگو با خراسان دلیل این موضوع را وجود 
نقص در فرایند تعیین دستمزد کارگر می دانــد و به 
نوعی معتقد است، دولت با خروج از نقش اصلی خود 
یعنی نظارت و تسهیل گری و ورود منفعت گرایانه به 
مذاکرات شــورای عالی کار باعث عدم تحقق حقوق 

کارگر شده است.

 کارگر ارزان، تورم بالا       
بررسی نمونه های متعدد از عدم توازن هزینه ها، میزان 
دستمزد کارگر و نرخ تورم در کشور، ما را به مصادیق 
دیگری رهنمون می کند که مرور آن ها جز عرق شرم 
ــام موجود در جدول  ــداد و ارق بر پیشانی نیست. اع
نشان می دهد در سال ۱۴۰2 که ارقام و آمار رسمی 
تورم، گاه نرخ های وحشتناکی را تا ۵۰ درصد نشان 
می دهد، اما حقوق کارگر با افزایش فقط 2۷ درصد 
در این ســال)۱۴۰2( در میانه رقم هایی همچون ۷ و 
۸ میلیون تومان است که گاهی شبیه یک شوخی تلخ 

به نظر می رسد.
 

با این وصف، مرور گزارش تورم مرکز آمار در دی ۱۴۰2 
نشان داد که در ۱2 ماهه منتهی به این ماه )دی ۱۴۰2( 

نسبت به دوره مشابه سال قبل ٤3.٦ درصد افزایش 
داشته است. این در شرایطی است که شــورای عالی 
کار در این سال فقط 2۷ درصد افزایش حقوق کارگر 

را لحاظ کرد.

تورم دولتی، تورم بازار، تورم صاحبخانه ای       
شاید لازم باشد، در اصطلاحات و ادبیات بانک مرکزی 
و مرکز آمار ایران و سایر مراکز آمار اقتصادی علاوه بر 
عبارات و مفاهیمی همچون تورم سالانه، تورم نقطه 
به نقطه و...، عنوان تورم های دیگری همچون تورم 
صاحبخانه و این گونه مــوارد را هم اضافه و محاسبه 
کنند که به هیچ قید و بند قانون پایبند نیستند و همین 
هم باعث شده، هر بلایی دلشان بخواهد بر سر مردم در 
آورند. این غصه را در روایت یک مستاجر مرور کنیم: »در 
سال۱۴۰2 که دولت اعلام کرد، مالک ها فقط مجازند 
2۰  درصد اجاره ها را افزایش دهند، مالک آپارتمان 
من، اجاره ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی را دقیقا دو 

برابر افزایش داد...«
این نمونه، فقط یک مورد از هــزاران بی انصافی ها و 
ناجوانمردی هایی است که برخی مالکان نسبت به 
مستاجران خود را می دارند و دریغ از سیستم و سامانه 
و نهادی که بخواهد و بتواند با این بی رحمی ها برخورد 

کند.

ارزان ترین کارگرها       
شاید گران شدن کالاها، تورم ۴3 درصد، بی رحمی 
برخی صاحبخانه ها یک امر طبیعی و منطقی باشد اما 
حقوق ۷ و ۸ میلیونی کارگر و بازنشسته های حداقلی 
بگیر، قطعا منطقی نیست. مرور دریافتی کارگران در 
کشورهای همسایه نشان می دهد، ایرانی ها در شمار 
ارزان ترین کارگران هستند. با بررسی و تحلیل رسانه 
»کاروکارگر« با لحاظ افزایش 3۵ درصــدی حداقل 
حقوق کارگران و محاسبه حداقل حقوق ۱۱ میلیون 
و ۶۰۰ هزار تومان و نرخ جدید دلار در سال ۱۴۰3، 
دریافتی کارگران ایرانی اکنون رقمی معادل ۱۷3 
دلار است. این در حالی است که دریافتی کارگران 
در کشور ترکیه ۵۶۰ دلار، در عربستان ۸۰۰ دلار 
و در امــارات متحده عربی ۴۰۸ دلار است و کمترین 
دریافتی مربوط به کارگران آذربایجان است که 2۰۰ 

دلار دریافت می کنند.

۵,3۰۷,33۰حقوق پایه کارگران

حداقل دریافتی ماهانه 
کارگران بدون سابقه و مجرد

۷,3۰۸,2۸۴

۸,۰۴۹,۱۱2حداقل دریافتی با یک فرزند

۸,۵۷۹,۹۴۰حداقل دریافتی با دو فرزند

 نمایندگان کارگر در شورای عالی کار
 قدرت لازم برای چانه زنی را ندارند

علت پایین بــودن سطح حقوق از وضعیت تورم 
واقعی و سبد هزینه ها نخستین پرسش ما از علیرضا 
میرغفاری، نماینده کارگران در شورای عالی کار 
و عضو کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
ایران است. او می گوید: ساختار حقوق و دستمزد 
مطابق با ماده ۴۱ قانون کار توسط شورای عالی 

کار با در نظر گرفتن 2 معیار نسبت افزایش دستمزد با میزان تورم و تامین 
نیازهای خانوار)سبد معیشت( تعیین می شود. ترکیب اعضای شورای عالی 
کار اگرچه مطابق قانون کار است اما ما با پدیده ای مواجهیم با این وصف که 
اگرچه وظیفه دولت در اجرای قانون نظارت و تسهیل گری است اما متاسفانه 
به دلیل ذینفع بودن دولت، او از این نقش خارج شده و به عنوان یک بخش 
بزرگ با قدرت سیاسی و اقتصادی وارد مذاکرات شواری عالی کار می شود. 
لذا نمایندگان کارگر در شورای عالی کار، قدرت لازم برای چانه زنی و حمایت 
از حقوق کار گر را در برابر قدرت دولت ندارند. در نتیجه، این دولت است که 
در شورای عالی کار نقش تعیین کننده پیدا می کند.میرغفاری معتقد است، 
»درواقع، روند تعیین حقوق و دستمزد کارگر از شکل چانه زنی خارج شده 
و طبق آن چه از سال های قبل در دولت های مختلف تا امروز به وجود آمده، 
به نوعی دولت، کارفرمای اصلی به حساب می آید و نمایندگان کارفرما هم 
پشت دولت قایم و پنهان می شوند. در این فرایند، قدرت دولت از همه حیث 
از نمایندگان کارگران بیشتر و بالاتر است و عملا این نمایندگان حرفی برای 
گفتن برایشان باقی نمی ماند. این باعث شده، مصوبات مزدی در سال های 
اخیر غالبا مطلوب نباشد که نتیجه اش کوچک شدن سفره کارگر با ۴۰ 
میلیون جمیعیت خانواده کارگری شده است.«از میرغفاری درباره سال 
۱۴۰3 و قدرت خرید کارگر می پرسیم که البته چشم اندازه او خوب نیست: 
»پیش بینی ها درباره امسال چندان شرایط مطلوبی را نشان نمی دهد و 
فضایی که ما می بینیم که هنوز فروردین تمام نشده، دستمزد اعلامی یعنی 
3۵ درصد آب شده و کوچک شده است.«  او این موضوع را این گونه توضیح 
می دهد: افزایش دستمزدی که تعیین شده، وقتی سبد معیشت کارگر را 
پوشش نمی دهد و از سویی افزایش تعیین شده از نرخ تورم موجود کمتر است، 
این دو مورد دست به دست هم می دهد تا پایین بودن دستمزد اثر خودش را 
ایجاد کند. در واقع دستمزدی که تعیین می شود باید کفاف هزینه ها در طول 
سال را بدهد و این میزان دستمزد نه تنها جوابگوی هزینه های امروز خانواده 
کارگری )با  توجه به نرزخ ارز فروردین( نیست بلکه سبد معیشت در طول سال 

را سخت و سخت تر خواهد کرد.

 تعطیلی پنج شنبه ها در چه صورتی لازم الاجراست؟

تعطیلی پنج شنبه ها در صورتی لازم الاجراست 
که در صحن مجلس شورای اسلامی تصویب 
ــورای نگهبان هم آن را تأیید کند. شــود و ش

بــه گـــزارش همشهری آنــلایــن، نایب  رئیس 
کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره به مصوبه 
دو روز قبل این کمیسیون مبنی بر اصلاح ماده 
)۸۷( قانون مدیریت خدمات کشوری و تعطیلی 
روزهای پنج شنبه، اظهار کرد: بُعد اجتماعی، 

فرهنگی و دیگر مسائل مهم باید در افزایش 
تعطیلات هفته مورد توجه قرار بگیرد و بر این 
اساس ما جنبه های مختلف موضوع را بررسی 
کرده و در نهایت با موافقت دولت و کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی، با افزایش 
یک روز به تعطیلات هفته و تعطیلی روزهای 
پنج شنبه و جمعه موافقت شد؛ لذا روزهــای 
کاری از شنبه تا چهارشنبه خواهد بود.وی در 

پاسخ به این سوال که آیا تعطیلی پنج شنبه ها 
در صورت تصویب در مجلس شامل بانک ها نیز 
می شود، گفت: خیر؛ بر اساس متنی که دولت 
در این لایحه ارائه داده و در کمیسیون اجتماعی 
مجلس به تصویب رسید، تعطیلی پنج شنبه ها 
شامل مراکز خدمات رسان، مراکز درمانی، 
امدادی و بانک ها نمی شود و بانک ها هم جزو 
استثنائاتی هستند که در روزهــای پنج شنبه 

تعطیل نخواهند شد. گودرزی افزود: همچنین 
پنج شنبه  روز  در  نظامی  نهادهای  تعطیلی 
منوط به نظر ستاد کل نیروهای مسلح است؛ 
تعیین مراکز خدمات رسان و امــدادی هم به 
تشخیص سازمان اداری و استخدامی کشور 
است.نماینده مردم بروجرد در مجلس درباره 
وضعیت بررسی لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشوری در مجلس، گفت: این 
لایحه به زودی در صحن مجلس تعیین تکلیف 
می شود و تــلاش می کنیم آن را در مجلس 

یازدهم نهایی کنیم.


